
KESHTLLI GJYeESoR I KosovEs

- Kryetarit tE Kdshillit zot6riut Nehat ldrizi-

PRISHTINE

Kryetar i nderuar,

Pajtohem me kdrkes6n e juaj dhe dispozitat ligjore,ju d6rgojI

RAPORTIN

Mbi pun6n e Gjykat6s Themelore nE Mitrovic6 p€r periudhEn.0l.01-gL.t2.2OL8.

NE vitin 2018 gjykata Themelore nd Mitrovicd,ka funkcionuar si Gjykatd me e madhe

Multietnike nE Kosov6 dhe Gjykata pdr tE gjitha gjykimet dhe komunikimin me pal6 dhe
qytetarve i ka mundEsuar nd dy gjuhd zyrtare dhe dy td shkruar nE Kosov€.Viti ka filluar me

integrimin dhe tarjnimin e kontinuar me 23 Gjyqtard td nacionalitetit Sdrb,me shkrimit dhe

regjistrimin e 16nddve nga td gjitha objektet e Gjykatds,rivendosja e arhivds, mjeteve dhe t€
pun6suarve nga selia e pdrkohshdm nd Vushtrri dhe rivendosj€s e dy objekteve tE Gjykat6s

asaj nd Jug dhe Veri t€ Mitrovic6s.Gjat6 tdr6 vitit jand instaluar paisjet,interneti, lidhjet
telefonike.Nd fundd td vitit jan€ realizuar rezulltatet td cilat tregojn drejtimin pozitiv n6

efikasitetin e zgjidhjeve tE lEnddve nd mdnyr6 q6 6shtd zot6ruar rjedha e l€nddve nga viti 2018

dhe n€ materije tE caktuara dhe zvoglimt td ldnd6ve td mbeturave dhe td -Pazgjidhura nga

vitet e tE kaluara .

I

Vendosja dhe Furnizimi materialo -teknikE i Gjykatds.

NE periudh6n e cekur Gjykata ka punuar nE dy objekte nd tE dy pjesd t6 Mitrovic€s.Nddrtesa e

Gjykatds e Mitrovicds Veriore eshte ne gjendje td mir6, me zyra td mjaftueshme dhe Gjykatore.

Nd6rtesa e-Gjykat6s nd Mitrovicd Jug €shtd nd gjendje jo t€ mirE,joadekuate pdr punimin e

GjykatEs, dhe e preferuar td jet6 nd€rtesa e Bank6s e jo e GjykatEs.Ku nE muaj€ pagohet qiraja

nd vlerd prej 5.000 Euro dhe shpenzimet shtesd pdr mirmbajtje.

E kemi ddrguar propozimin Kdshillit Gjyqdsor tE Kosovds td nd6rtohet objekti i ri i Gjykat6s nd

pjesdn jugore t6 Mitrovic6s.Propozimi 6shte miratuar nga ana e KGJK-s6, por deri tash nuk ka

njohuri se nd cil6n fazd gjendet projekti i.nddrtimit.

Sa i pdrket kompjuterave,printera dhe mjetet td tjera teknike gjenda e tyre 6shte ne gjendjetd
mi16.



Gjykata themelore nd Mitrovicd nga ana e Kdshillit Gjyq6sord ka mar€ katdr vetura t6 reja t6
tipit Renault-Megane e kurse nga misioni EULEKS nE Kosov6 ka mard edhe gjashtd (6)vetura t6
tipit Nissan Pathfinder.

Veturat td vjetra janE tdrhequr nga p6rdorimi deh jand dor6zuar KGJK.Veturat jan€ shperndar
propocionalisht td gjitha degdve dhe selis td Gjykatds dhe plotdsojn6 nevojat e tanishme pdr
tra nsport.

Nd6rtesa e deg6s tE gjykatds nd Zubin Potok 6sht€ e lyer ,ku edhe shkrimorja dsht6 e

ridizajnuar,6sht6 vendosur sigurimi dhe 6shtd ndErtuar sistemi i ri i ngrohjes, si donacion i US

AID .Nddrtesa e deg6s tE gjykatds nd Lepgosavig dsht6 nd mbeshtetje te US AtD e lyer dhe jan6
b6rd pdrmirsimet td vogla.Furnizimi teknik eshte ne gjendje td mi16.N€ t€ par6n edhe t6 dyt6n
nd6rtesd mungojn lidhja telefonike dhe rjeti i internetit dhe ata jan6 nd komunikat6 me selin
td Gjykatds kryesisht pErmes telefonave private.

lt.

Puna e Gjykat6s nE l6nd6ve

Gjykata Themelore nd Mitrovicd (selisd i gjykatds dhe kat6r degdt td Gjykatds dega n6

Skenderaj,Vushtri,Zubin Potok dhe Leposavig)ku nE vitin 2018 ka pasur nd punE 39.5G4 ldndd
nd tE gjitha materijeve.Periudha e cekura e punds e ka filluar me 26.580 jo l6nde t6
pdrfunduara nga viti 20!7 nd tE gjitha materijeve.Ky numdr aktiv i ldndve ika p6rfshird reth€
2.000 lende {126L ldnddve dhe meterijeve civile)t6 cilat nuk qen6 td shp6rndara gjyqtarve nd
pund dhe para integrimit tE gjyqtarve tE Nacionalitetit Sdrb Ot.11,.2OL7.LEnddt t6 cekura jand
gjindur nd nd6rtes€ td Ghjykat6s nE pjesdn e Veriut Mitrovic6s,jand formuar nE periudh6nnga
2000 dhe deri 2008 nE kdto dhe deri tani asnjd gjyqtar nuk ka vepruar se nuk ka pasur prani

fizike dhe qdndrimin e sigurt dhe punds n6 nddrtesE t6 Gjykat6s t6 Veriut.

Ne dymbedhjet muaj td ardhshdm Gjykata ka pranuar edhe 12.984 ashtu qe gjithsej kan€ qen6

nE punim 39.564 l6nd6.

Nsa kv num€r nd fund6 td vitit 2018 ka vendosur 21.050 ldndd dhe ka mbetur h6 punim si dhe

io td zeiidhura siithsei 18.514 l€ndd.Givkata ka realizuar rezulltat tE mi16. sepse iand zsiidhur
5.530 td l6nd6vem6 sd shumti se sa 6sht6 pranuar nd kdt6 vit6. q6 n6nkupton se pozitividsht6

6shtd zeiidhur dhe €shtd zvosEluar me at numdr q€ kanE mbetur-lendet te vietdrsuara.

Me analizdn statike vrehet se numri mE i madh6 i lEnddve nE punim nd seli td Gjykatds n6

Mitrovicd dhe deg6s nd Vushtrrri dhe md pakd nd degEn e Zubin Potokut.Arsyeja €shtd numri i

banorve tE cilat i pdrfshinE Komunat Jugore dhe Veriore tE Mitrovicds dhe Vushtrria, si dhe
faktet se degdt e Gjykatds Leposavig dhe Zubin Potok kand filluar punimin nga Shkurti 2018.



Nd materjen penale-Departamenti i Krimeve tE rdnda me 298 lEnd€ve t6 zgjidhura 6sht6

zotEruar aritja prej L52 l€nddve dhe 6shtd zvogdluar metjet nga viti 2017 pdr L46 l6ndd,ku

dsht6 rezulltat i mrekullueshdm dhe tregues pozitiv drejtimit td ritjes tE efikasitetit t€ Gjykatds

nE kdtd materije td rdnddsishme.Nd Departamentin e pdrgjithshdm-Divizioni Penal janE

realizuar rezulltai i dobet statikorE, por ardsyja nuk 6shtd nd efikasitein e dob6t tE gjyqtarve ku

n€ aritjen td mddha tE ldnddve deri 1209 l6nd6 ku kanE qend nE nivelin e t€ pakryer nga data

20L7.Arsyja 6sht6 n€ fakte se prokuroria e ka aktivizuar td gjitha l6ndd td cilat kand ,,pritur,,ne
Stacine t€ Policisd nd Komunat nd Veri deri sa tE rifilloj nE kapacitet td plotd.Sasi e vog6l e

Prokurordve pdr Veprave td Rdnda Penale( te gjitha tre) te cilat i pdrfaqdsojn aktakuz6n para

Gjykatds ku ka aritur deri te shtyerja e gjykimeve.

Nd materije civile gjithashtu dshtd cekur pdrparimnd zgjidhjen e ldnddve dhe zvoglimin e

ldnd6ve tE mbetura dhe ato jo td -kryera,nga fundi i vitit 2017.Kjo md sd shumti shihet nd

shembull nd Departamentin e PdrgjithshEm-divizioni Civil nd seli n€ Mitrovicd dhe Njesis

Gjyq6sore nE Vushtrri dhe Leposavig.Statikat tregojnd drejtimin pozitiv nE rritjen e efikasitetit

te Gjykat6s dhe 6sht6 afruar nd ,,gjith6sej,,28 l6nd6 td pazgjidhura me tejkalimin tE aritjes nga

vitit 2018 dhe nd k€td m6nyr6 tE fillohet me zvoglimin e td mbeturave i viteve td kaluara.

Pdrparimi m6'i madhd 6shtd treguar nd Deparatmenti I Kunddrvajtjes td Gjykatds.NDRlMlT TE

Ligjit te kund€rvajtje dhe udh6zimit td Kdshillit Gjyqdsor tE Kosov6s, per zgjedhjen e ldnddve td

parashkruar tE l6nd6ve td kunddrvajtjes. Dhe me vendosjen e kat6r gjyqtar€ tE integruar nd

k6td divizion gjithsej jand zgjidhur 14004 ldnd6,me tE ciln 6shte tejkaluar numdr i gjithsej i

ldnddve td pazgjidhura nga viti 2O17.Vlerdsimi 6sht6 se n€ vitin 2019 do tE zgjidheen td gjitha

l6nd6 kand mbetur nga kjo fush6.

Si nj6 problem i madhd ekefikasiteti i vog6l i Gjykat6s dhe deri sa llogaritet numri i Gjyqtarve

dhe numri i 16nddve td pun6s limiteti i gjyqtarve gjuh6sord 6shte i madhd q6 td veprojnd nd

keto lend6.

Me marveshjen e Brukselit 6shtd zbatuar integrimi gjyqdsor dhe nE gjykatdn nd Mitrovic6 janE

integruar 23 Gjyqtard td komunitetit SErb e kurse ldnddt janE mbetur kanE qen6 ekskluzivisht

nd gjuhen stiqipe.Gjykata ka pasd nd shfrytdzim vetdm dy pdrkthxes g td gjykat6s td cilit kand

qen6 tE angazhuar n€ td gjitha llojet e pdrkthimeve td akateve,td gjykatds, shkresave dhe gjatd

gjykimeve publike.Me l6ndd tE pa pdrkthyera ose pjesdrisht t6 pdrkthyera gjyqtar6t td
nacionalitetit S€rb nukj kand mund6r menj6her6 td aktiviTohen tE pregaditen dlie mbajtjen e

Gjykimeve , dhe me kEtE ti realizojnd rezultate td mjaftueshme.E njejta situat ka qend edhe

gjyqtardt td nacionalitetit Shqiptard ku te gjithE pjestardt e procedurds gjyq6sore qytetardt tE

nacionalitetit Sdrb.



Kjo ka qenE mE e shikuar nd Departamentin e Pdrgjithshdm-Divizioni civil ku dy gjyqtarE tE

nacionalitetit S6rb p6r gjasgtl muaj tE partd nd vitin 2018 kanE zgjidhur gjith6sej nente (9)

l6nd6.P6rmbi 300 l6ndd tE ngarkuara jan6 t€ dorzuar nE muaj maj td vitit 2018 p6rkthyesve td

gjykatds dhe kand pritur td pdrkthehen si dhe ta caktojne gjykimet.

Organizata joqeveritare e Gjermanis GIZ ka ndih6muar shtes6 nE mdnyrd se kand angazhuar 4

p€rkthyes sipas kontrat€s tE punds deri nE fund tE ndntorit 2018.Nga 0l.Dhjetor 2018, dhe

nE mbdshtetje tE UNMIKU-T gjykazta ka angazhuar nE 6 muaj edhe 10 np6rkthyes shtesd ku

r€nd6sish6m ka ngritur kapacitetin e Gjykatds pdr pdrkthimin e ldnd6ve gjyq6sore dhe numri i

gjykimeve nd tE gjitha Divizione.Mbete nevoja e ritjes td pdrkthyesve nE degat gjyqdsore nd

Vushtrri dhe Skenderaj(momentalisht ku jand vet[m nga njd pdrkthyes pdr gjdo gjykat)e arsyja

6sht6 se gjykimet t€ shpesht penale n6 td cil6n kryesisht aktakuz6n e p6rfaqdsojnd Prokurordt

t6 Nacionalitetit S€rb.

Gjyqtar€t td integruar kand filluar td punojn nd 16nddt nga muajai shkurt dhe gjatd periudh6s td

deklaruara kand kryer trajnimin nd kontinuitet,i organizuar nga ana e Akademis td

Drejt6sis,OSCE-a GlZ.

Gjyqtar€t td tjerd gjithashtu nuk kand qend td pranishdm pdrshkak obligimeve nE trajnim,kan6

qend si trener fillestar ose trener,mdsimdh6nds ,an6tar6t tE grupit tE punonjdsve pdr shkrimin

e ligjit,qd ka ndikuar nd oarain e pdrcaktimit ose shtyerjes td gjykimit.

Kur 6shtd fjala pdr transparencdn e pun6s tE Gjykatds tani 6sht6 e kdnaqshme por ka vend pdr

pdrmirsim shtes6. Gjykata ka filluar me shpallhje e vendimeve nd web faqdn e Gjykat€s ndn

ndihm6n e zyrtari pEr shfaqjen e vendimeve gjyqsore tE cilin e ka angazhuar US Aid. N€ fund

jand shpallur 600 vendime gjyqsore qE €shtd progres i madh nesd krahasohet me 12 vendime tE

shpallura gjatd vitit 2O17. Gjykata nuk zyrtar p6r informacion dhe pret pranimin e kandidatit

gjate ketij viti ku do td rrit shiqimin mediatik tE k6saj Gjykate.

Mbetet si sfid6 p6r Gjykat6n qd ti angazhoj nj6 num6r md tE madh te perkthyesve , me

ndryshimin e m6nyrtls sd ndarjes sd l6nd6ve, me ndryshimin e praktik6s dhe dinamikds e

organizimit td tryezave td rrumbullakta, trajnimet dhe edukimet e gjyqtar6ve, me p€rkushtim

dhe me p6rgjegj6si td gjyqtardve pdr pundn dhe rezultatin e pun6s, tE organizojnd gjykime tE

shpeshta td td zvog6lohet numri i ldnddve t6 mbetura n6 punim.

Me respekt, Kryetari i Gjykat6s Themelore

Nikolla Kabashiq

PErkthyes,

Valon Behrami ,.a 
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